Fr. 181

(D.50 c.11) Idem.

LOCO LAPSI ALIUS ORDINANDUS EST.

Postquam quemquam criminaliter cadentem in locum,
 10 quo lapsus est, nulla permittit ratio revocari, et ultra tres
 menses ecclesiam vacare pontifice statuta sacrorum
 canonum non permittunt, ne cadente pastore dominicum
 gregem hostis (quod absit) antiquus insidiando dilaniet,
 fraternitas vestra deprecationi eorum consentire et in
 15 lapsi loco debet episcopum ordinare.

(D.50 c.12) Item Martinus papa.

QUI POST ORDINATIONEM IN LAPSUM CECIDERIT,
 SACRA MISTERIA NON DEBET TRACTARE.

Si post ordinationem suam quispiam in lapsum
 20 ceciderit, et prevaricationis peccato fuerit deprehensus
 obnoxius omnimodo prohibendum est, eum manibus
 lutulentis atque pollutis misteria nostre salutis tractare.

(D.50 d.p.c.12) ¶Econtra exemplis et auctoritate
 25 probatur, post actam penitentiam proprios gradus licite
 posse administrare, et ad maiores conscendere. Maria
 enim, soror Aaron, postquam lepra percussa est, quia in
 Moysen murmuraverat, acta penitencia mundata est, et
 pristinam gratiam prophetandi recepit. Aaron post
 conflatum vitulum etiam in summum sacerdotem est
 30 consecratus. David post adulterium et homicidium
 spiritum prophetie recepit, et in proprio gradu permansit.
 Achab post mortem Nabuthe viri sanctissimi per
 penitentiam humiliatus in regia sede remansit. Et, ut
 pretereamus multa exempla veteris testamenti, Petrus
 35 negavit Christum, et tamen postea princeps apostolorum
 factus est; Paulus Stephanum lapidavit, et tamen a Deo in
 apostolum electus est. Multi quoque ab heresi ad
 unitatem catholice fidei revertentes in suis ordinibus

9 Postquam – 25 ordinare *Anselmus 8.22; *Coll. 3 libr.* 2.18.6 **19 Si – 32 tractare** Martinus I, *Ep.* 2 (JE 2059; ed. PL 87.136B). Algerus 2.42 can. d, ed. Kretzschmar, 288.18-21. **Coll. 3 libr.* 2.18.13

recepti sunt, alii vero ad episcopalem etiam gradum sunt promoti, utpote Augustinus et alii quam plures.

(D.50 c.14) CLERICI POST LAPSUM IN SUIS ORDINIBUS REPARARI POSSUNT.

Ponderet unusquisque sermones suos, et quod sibi loqui non vult alteri non loquatur. Unde bene sacra scriptura ait: "Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias". Nos enim tempore indigemus, ut aliquid maturius, agamus, ne precipitemus consilia et opera nostra, neque ordinem corrumpamus. (§ 1) Sed si aliquis lapsus quo modo fuerit, portemus eum et fraterno corripimus affectu, sicut ait beatus Apostolus: "Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu lenitatis. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi." (§ 2) Porro S. David de mortiferis criminibus penitentiam egit, et tamen in honore permansit. (§ 3) Beatus quoque Petrus amarissimas lacrimas fudit, quando Dominum negasse penituit, sed tamen apostolus permansit. Et Dominus per Prophetam pollicetur, dicens: "Peccator in quacumque die conversus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum eius non recordabor amplius." Errant itaque, qui putant, sacerdotes post lapsum, si condignam egerint penitentiam, Domino non posse ministrare, et suis honoribus frui, si bonam vitam deinceps duxerint, et suum sacerdotium digne custodierint. Et ipsi, qui hoc putant, non solum errant, sed etiam traditas ecclesiae claves despiciere videntur, de quibus dicitur: "Quecunque solveritis in terra, erunt soluta et in celo." Alioquin hec sententia aut Domini non est, aut vera est. (§ 4) Nos vero indubitanter tam Domini sacerdotes quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus, testante Domino per Prophetam: "Numquid qui dormit, non adiciet, ut resurgat"? Et propheta David penitentiam agens dixit: "Redde mihi leticiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me." Ipse namque post penitentiam et alios docuit, et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus sanctae ecclesiae, si lapsi fuerint et condignam penitentiam Deo gesserint, utrumque facere posse. Docuit enim, quando dixit: "Docebo iniquos vias tuas, et inpii ad te convertentur." Sacrificium Deo obtulit pro se, dum

5 Ponderet – 130: 22 sacrificiis Ivo, *Decretum* 6.48-49; *Coll. Trip.* 1.14.11; *Panormia* 3.148; *Polycarpus* 4.41.1; **Coll. 3 libr.* 2.18.27-28

dicebat: "Sacrificium Deo spiritus contribulatus". Videns enim Propheta scelera sua mundata per penitentiam, non dubitavit predicando et Domino libando curare aliena. (§ 5) Mutatur ergo homo a peccato et gratia Dei resurgit a lapsu et in pristino manet officio iuxta predictas auctoritates. Videat, ne amplius iaceat, sed evangelica sententia in eo maneat quae ait: "Vade et amplius noli peccare." Unde ait Apostolus: "Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis eius". (§ 6) Sententiam, quae misericordiam vetat, non solum tenere, fratres, sed etiam audire refugite, quia potior est misericordia omnibus holocaustomatibus et sacrificiis.

(D.50 c.16) Item Gregorius Secundino.

15 LAPSI REPARARI POSSUNT.

Tua sanctitas requisivit, ut tibi de sacerdotali officio post lapsum resurgendi auctoritatem scriberemus, dum dicis de hoc canonum diversorum te legisse diversas sententias, alias resurgendi, alias nequaquam: ideo nos generaliter a Nicena sinodo incipientes, cum reliquis quatuor veneramus, quia in cunctis sententiis unanimiter concordant. Nos vero precedentes Patres sequimur quia (auctore Deo) a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes usque in quartum altaris ministerium, hanc formam servandam cognovimus, ut sicut minorem maior precedit honore, ita et crimine, et quem maior sequitur culpa, maiori implicetur vindicta et post penitentia credatur esse fructuosa. (§ 1) Quid enim prodest triticum seminare, et fructum illius non colligere? aut domum construere, et non illic habitare? Post dignam itaque satisfactionem credimus posse redire ad honorem. (§ 2) Ad fontem misericordie recurrentes evangelicam proferamus sententiam: "Gaudeo," inquit, "super uno peccatore penitentiam agente quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent penitentia." Et ovem perditam, nonaginta novem non errantibus relictis, humero pii pastoris ad ovile reportandam Dominus ipse testatur. Si ovis perditam errantem post inventionem ad ovile humero deportatur, predictis nonaginta novem non errantibus relictis in deserto cur post penitentiam ad ecclesiae ministerium lapsus non revocetur? Sicut in

16 Tua – 131: 19 predixit Ivo, *Decretum* 6.85; *Panormia* 3.147; **Coll.* 3 *libr.* 2.18.29

Fr. 185 Apocalipsi dicitur de ministro ecclesiae: “Memento unde cecideris, et age penitenciam, et prima opera fac.” Quid est enim gravius, aut carnale delictum admittere, sine quo pauci inveniuntur, aut Dei filium iureiurando negare? In quo verbo hunc ipsum beatum Petrum apostolorum principem, ad cuius sacrum corpus indigni sedemus, lapsum esse cognovimus. Sed post negationem penitencia secuta est, et post penitenciam misericordia data, quia ab apostolatu eum non distulit, qui ante ipsum se negare predixit. 5 10

(D.50 c.17) Idem.

POST ACERRIMAM PENITENCIAM LAPSI REPARANTUR.

Quid est hoc, quod Prophete iacenti dicitur: “Sta supra pedes tuos, et loquar tecum?” Qui enim iacenti loquebatur, cur stanti promittit se esse locuturum? sed sciendum est, quia alia sunt, quae iacentes, alia quae stantes audire debemus. Iacenti enim dicitur, ut surgat; stanti autem precipitur, ut ad predicationem proficisci debeat. Adhuc enim nobis in infirmitatis confusione iacentibus preberi non debet auctoritas predicationis. Sed cum iam in bono opere surgimus, cum iam recti stare ceperimus, dignum est, ut ad lucrandos alios in predicatione mitti debeamus. Stans ergo Propheta visionem spiritualem vidit, et cecidit; cadens vero admonitionis verba suscepit, ut surgeret; surgens autem preceptum audivit, ut predicaret. Nam qui adhuc ex superbie vertice stamus, cum iam de eternitatis timore aliquid sentire ceperimus, dignum est, ut ad penitenciam cadamus. Et dum infirmitatem nostram subtiliter agnoscentes humiliter iacemus, per divini verbi consolationem ad fortiora opera surgamus. 15 20 25 30

(D.50 c.18) Idem.

DE EODEM.

Ferrum de terra tollitur, cum fortis propugnator ecclesiae a terrena, quam prius tenuit, actione separatur. Non ergo in eo debet despici, quod fuit, quia iam incipit esse quod non fuit. 35

(D.50 c.20) Item Ieronimus.

13 Quid – 40 surgamus *Coll. 3 libr. 2.18.18?* **34 Ferrum – 5 fuit** **Coll. 3 libr. 2.18.30*

DE EODEM.

Ihesus filius Iosedech sacerdos magnus quamquam in
 tipo precesserit adventum salvatoris, qui nostra peccata
 portavit et alienigenam ex gentibus sibi copulavit
 5 ecclesiam, tamen secundum litteram post sacerdotium
 sordidatus inducitur, et stat diabolus a dexteris eius, et
 candida illi deinceps vestimenta redduntur.

(D.50 d.p.c.24)¶ Quomodo igitur huiusmodi
 auctoritatum dissonantia ad concordiam revocari valeat,
 10 breviter inspiciamus. Sunt quidam, quos non odium
 criminis, sed timor vilitatis, amissio proprii gradus et
 ambitio celsioris ad penitentiam cogit. Hos sacri canones
 irrecuperabiliter deiciunt, quia qui simulatione penitencie
 vel affectione honoris adeo non consequitur veniam, nec
 15 ab ecclesia meretur reparationem. Unde Augustinus
 scribit ad Bonifacium:

(D.50 c.25) Quare constitutum est in ecclesia, ne post
 penitentiam aliquis ad clericatum redeat.

Ut constitueretur in ecclesia, ne quisquam post alicuius
 20 criminis penitentiam clericatum accipiat, vel ad
 clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non
 desperatione indulgentie, sed rigore factum est discipline.
 Alioquin contra claves datas ecclesiae disputabitur, de
 quibus dictum est: "quaecumque solveritis in terra, soluta
 25 erunt et in celo." Sed ne forte etiam de ceteris criminibus
 spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbe
 ageret penitentiam, severissime placuit, ut post actam de
 crimine dampnabili penitentiam nemo sit clericus, ut
 desperatione temporalis altitudinis medicina maior et
 30 verior esset humilitatis. Nam et S. David de criminibus
 mortiferis egit penitentiam, et tamen in honore suo
 perstitit, et beatum Petrum, quando amarissimas lacrimas
 fudit, utique Dominum negasse penituit, et tamen
 apostolus mansit. Sed non ideo putanda est supervacua
 35 posteriorum diligentia, qui ubi saluti nichil detrahebatur,
 humilitati aliquid addiderunt, quo salus tucius muniretur,
 experti, credo, aliquorum fictas penitencias per affectatas
 honorum potentias. Cogunt enim multas invenire
 40 medicinas multorum experimenta morborum. Verum in
 huiusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras
 non huius aut illius hominis periculum, sed populorum